
ОПРЕДЕЛЕНИЕ об отложении и продлении

рассмотрения дела № 076/05/18-1170/2022

 

15 декабря 2022 г.                                                                                                   г. Ярославль

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комисии - заместитель руководителя управления ШАС.,

члены Комиссии - главный специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением
антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами САН,
специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами МАВ.,

рассмотрев дело № 076/05/18-1170/2022, возбуждённое по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации  о рекламе по факту получения 20
сентября 2022 года в 12:38 по номеру телефона с адреса "" сообщения: "Дарим вам
1000 бонусов! Скидка до 20% на ВСЁ" на сайте без согласия абонента, в отсутствии
представителя ООО,   

установила:

Ярославским УФАС России рассмотрено обращение, поступившее в управление
ФИО  о нарушении ООО Федерального Закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе"
(далее - Закон о рекламе).

В ходе рассмотрения указанного обращения установлено следующее.

17 сентября 2022 года в 16:29 на номет телефона заявителя с адреса поступило
обращение "Дарим Вам 1000 бонусов! Скидка до 20% на всё на сайте" без
согласия абонента. Согласно пункту 1 части 1 статьи 3 Федерального Закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" реклама - информация, распространённая любым
способом, в любой форме и использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование и поддержание интереса к нему, и его
продвижение на рынке.

Исходя из содержания рассматриваемой информациии, она адресована
неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к услугам ООО,
формирования и поддержание интереса к данным объектам рекламирования и
провижения их на рынке, и, следовательно, эта информация является рекламой.

В соответствии с частью 1 статьи  18 ФЗ "О рекламе" распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимальной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение



рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено.

Из представленной ООО информации следует, что между ООО и ООО "Девино"
заключен договор оказания услуг № от дата, в соответствии с которым на ООО
"Девино" не возложена обязанность по рассылке смс. Иных договоров на оказание
услуг по рассылке смс у ООО не имеется.

Руководствуясь пунктами 31, 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

                                                                определила:

1. Привлечь к рассмотрению дела № 076/05/18-1170/2022 ООО "Девино"

2. Рассмотрения дела № 076/05/18-1170/2022 отложить.

3. Продлить срок рассмотрения дела 076/05/18-1169/2022 до 13 января 2023 года;

4. Назначить дело № 076/05/18-1169/2022 к рассмотрению на 13 января 2023 года в
11 часов 30 минут по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46, каб. 306.

5. ООО "Девино" необходимо в срок до 12.01.2023 предоставить в Ярославское
УФАС России сведения относительно направления ФИО сообщения рекламного
характера.

Явка ООО, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе для участия в рассмотрении дела обязательна.   

 


